Quod ad fortunas et honores spectat, munificentia doctrinæ non sic regna integra et respublicas locupletat et ditat, ut non hominum etiam privatorum fortunas et opes amplificet et evehat. Vetus enim observatio est, Homerum pluribus suppeditâsse victimum quām Syllam, Cæsarem, aut Augustum; licet tot congiaria, tot donativa, tot agrorum assignationes largiti sint. Certè difficile dictu est, arma an litteræ plurium fortunas constituerint. Quin si de summâ

potestate loquamur, videmus; si arma aut jus hæreditatis Regnum contulerunt, at litterarum sorti sæpiùs cessit Sacerdotium, quod regni semper fuit rivale.

Rursùs, si delectationem jucunditatemque scientiæ intuearis, multùm sanè illa voluptates alias omnes exsuperat. Quid enim? Num fortè affectuum voluptates tanto intervallo oblectamenta sensum excedent, quanto voti assecutio felix cantiunculam aut cœnam; et non pari gradatione intellectūs voluptates eas quæ sunt affectuum transcendent? In cæteris oblectationibus satietas est finitima, et postquam paullò inveteraverint, flos ipsarum et venustas marcescit: quò docemur, non illas liquidas reverà voluptates ac sinceras fuisse, sed umbras tantùm et fallacias voluptatum, non tam qualitate suâ quam novitate jucundas. Undè et voluptuarii sæpiùs fiunt monachi, et ambitiosorum principum senectus tristior ferè est et melancholiâ obsessa. Scientiæ autem non est satietas, verùm et fruendi et appetendi perpetua et subindè recurrens vicissitudo; ut necesse sit hujus delectationis bonum simplex esse, non ex accidente, aut cum fraude. Neque illa voluptas, quam depingit Lucretius, ultimum in animo locum sortitur;

“*Suave mari magno, turbantibus æquora ventis, &c.*”

“ Suave est spectaculum (inquit) stantem aut ambulantem in littore, navem intueri tempestate in mari jactatam: suave itidèm ex editâ turri duas cernere acies concursantes in planicie; at nil dulcius est homini, quam mens per doctrinam in arce veri-

tatis collocata, undè aliorum errores et labores dis-
picere possit."

Denique, ut mittamus vulgaria illa argumenta,
quòd per doctrinam scilicet "Homo homini in eo
præstet, in quo ipse Brutis;" quòd ope doctrinæ as-
cendat homo intellectu usque ad cœlos, quòd cor-
pore non potest, et alia similia; cum eo concluda-
mus bono hanc dissertationem de litterarum excel-
lentiâ, ad quod humana natura ante omnia aspirat,
hoc est, immortalitate et æternitate. Hùc enim spec-
tant procreatio sobolis, nobilitatio familiæ, ædificia,
fundationes, monumenta, fama, ac denique humano-
rum votorum summa. Atqui videmus monumenta
ingenii et eruditionis, quanto diutiùs durent quàm
ea quæ opere et manu facta sunt. Annon Homeri
carmina viginti quinque annorum centurias, et suprà,
absque unius syllabæ aut litteræ jacturâ duraverunt?
Quo spatio innumera palatia, templa, castella, urbes
collapsa sunt, aut diruta: picturæ ac statuæ Cyri.
Alexandri, Cæsaris, immò regum et principum multò
recentiorum, nullo jam sunt modo parabiles; archetypa
enim ipsa jamdudùm confecta vetustate periē-
runt, exempla autem indiès primigeniâ similitudine
mulctantur. At ingeniorum imagines perpetuò in-
tegræ manent in libris, nullis temporum injuriis ob-
noxiae, utpotè quæ jugem renovationem recipere
possunt. Quanquam nec 'imagines' dici propriè pos-
sint, quia perpetuò generant quodammodo seminaque
sua in animos hominum spargunt, atque ætatibus sub-
sequentibus infinitas actiones opinionesque suscitant